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محمد رهبــری- هادی صفری: یکی از موضوعات پرهیاهو در رســانه ها و شــبکه های 
اجتماعی در روزهای گذشــته، به موضوع فم تریپ و ماجرای هدی رستمی بازمی گردد. 
هدی رســتمی با ۴۶۶ هزار فالوئر در اینســتاگرام، یک بلاگر ســفر اســت کــه در پروژه 
گردشــگری خود به نام فم تریپ (Fam Trip) بنا بر ادعــای خودش، تلاش دارد تا پای 
توریست های خارجی را به ایران باز کند. ماجرا از آنجایی شروع شد که این بلاگر، در یکی 
از کامنت های اینستاگرامی خود درباره آزادی حجاب در ایران نوشته بود و همین موضوع 
باعث اوج گیری حملات برخی از کاربران رســانه های اجتماعی به او شد. اعتراضاتی که 

مثل همیشه از فضای توییتر آغاز شد.

شبکه بازنشر توییت های منتشر شده راجع به هدی رستمی و پروژه او، نشان می دهد 
فضای غالب توییتر علیه هدی رســتمی بوده اســت. بر اســاس گراف به دست آمده از 
داده های توییتر، دســته بندی های رایج در توییتر فارســی در این گراف دیده نمی شــود. 
بیشــتر معترضان به هدی رستمی از میان مخالفان جمهوری اسلامی بوده اند. برخی از 
اصلاح طلبان و نیروهای میانه رو نیز هم در میان مخالفان هدی رســتمی دیده می شوند 
و هم در میان مدافعان او. اقلیتی از نیروهای انقلابی نیز در دفاع از هدی رستمی توییت 
زده یا توییت های حمایتی را بازنشر کرده اند، اما به  طور کلی می توان گفت جریان انقلابی 
در توییتر در این ماجرا ساکت بوده و عمده واکنش ها از سمت کاربران مخالف جمهوری 

اسلامی بوده است.
شــدت مخالفت ها با هدی رستمی در متن توییت ها نیز قابل مشاهده است. در این 
توییت ها کلماتی نظیر «پروژه»، «حجاب»، «گشــت ارشــاد» و «پــول» از جمله کلمات 
پرتکرار اســت. کلماتی که نشــان می دهد بیشــتر اعتراضات به این ماجرا درخصوص 
حجاب بوده و برخی کاربران فم تریپ را پروژه ای دانسته اند که از سمت نهادهای دولتی 
یا حاکمیتی طراحی شده است. هم زمانی این ماجرا با انتشار خبر «شرق» مبنی بر شلیک 
گشت ارشاد در پارک پردیسان تهران نیز باعث افزایش اعتراضات شد و شاید بتوان گفت 

علت پرتکرار بودن کلمه «گشت ارشاد» نیز به همین موضوع بازمی گردد.
این واکنش ها باعث شــد هدی رســتمی در یک توییت و پست اینستاگرامی، نسبت 
به رفتــار و پروژه خود توضیحاتــی را ارائه کند؛ توضیحاتی که در توییتر و اینســتاگرام 
واکنش هــای زیــادی را در پی داشــت. نکته جالــب در توییتر آن بود کــه توییتی که 
هدی رســتمی زده بود، او را در قیاس با حامیانش در نقطــه میانه تری قرار داد؛ گویی 
مخاطب های دیگری رشــته توییت او را خوانده و بازنشــر کرده باشند. در اینستاگرام نیز 
وضعیت مشابه بود؛ در حالی که پست های اینستاگرامی او معمولا بیش از ۴۰ هزار لایک 
نمی گیرد، این پســت او نزدیک به ۷۵ هزار لایک گرفته بود که نشــان می داد سخنان او 
فراتر از دامنه دنبال کنندگان همیشگی اش رفته است. اما در کنار این لایک ها، بیش از ۱۹ 
هزار کامنت نیز پایین پست اینستاگرامی او ثبت شده است که بیانگر واکنش ها به پست 

اینستاگرامی اوست. محتوای این واکنش ها چه بوده است؟
اســتخراج کامنت های اینستاگرامی او نشان می دهد برخلاف فضای یکدست توییتر 
علیه هدی رســتمی، در اینســتاگرام مخالفان و موافقان هدی رســتمی تنوع بیشتری 
داشته اند. در این کامنت ها، اگرچه کلیدواژه هایی نظیر «حجاب»، «پول» و «ماله» پرتکرار 
بوده، اما عباراتی نظیر «موفق باشی» و «دمت گرم» نیز زیاد تکرار شده است. موضوعی 
که نشان می دهد در میان کامنت گذاران، موافقان و مخالفان هدی رستمی هر دو حضور 

داشته اند.
بررســی ایموجی هایی که بیشــترین تکرار را در این کامنت ها داشته، نشان می دهد 
ایموجی  ۴۶۳ بار و ایموجی  ۳۵۶ بار تکرار شده و از این حیث پرتکرارترین 
ایموجی ها بودند که در معنایی مثبت بــه کار رفته اند. اما پرلایک ترین کامنت هایی که 

برای هدی رســتمی گذاشته شــده، فضای متفاوتی داشــته است. در 
کامنتی که با چهارهزارو ۳۲۵ لایک، بیشترین لایک را گرفته که نسبتا هم 

طولانی است، یکی از کاربران نوشته است:
«دقیقا انتقادات از شــما هم به همین دلایلی اســت که ذکر کردید. 
مثلا اینکه می گویید کار شــما آوردن توریســت خارجی به ایران است، 
درحالی که این کار باعث فریب دیگر گردشــگران می شود و وقتی پس 
از پایان پروژه شما به ایران سفر کنند، گروگان گرفته می شوند و زندانی. 
ده ها مورد از چنین اتفاقی را شاهد نبوده ایم؟ درباره درک تان از مشکلات 
مردم هم باز حقیقت را با مظلوم نمایی وارونه جلوه دادید، چون سؤال 
اصلی از شــما این است که چرا برای این توریست ها توضیح ندادید که 
مثلا ۹۰ درصد جمعیت ایران زیر خط فقر هســتند؟ چرا به آنها نگفتید 

زن های ایرانی نمی توانند مثل آنها لباس بپوشند؟...».
کامنــت مذکور در کنار ده هــا کامنت پرلایک دیگر نشــان می دهد 

کامنت های پرلایک، عمدتا در انتقاد از هدی رســتمی بوده اســت. اما این کامنت ها به 
لحاظ محتوایی حاوی نکته دیگری نیز هست. بر اساس این کامنت ها، به وضوح می توان 
فهمیــد که موضوع اعتراض کاربران به هدی رســتمی نه فقط بحث حجاب، بلکه زیبا 
نشــان دادن ایران به دیگران بوده و یکی از دلایل اعتراضات به هدی رســتمی آن بوده 
است که چرا درمورد شرایط زندگی ایران به دنیا دروغ می گوید. در یکی از این کامنت ها 

که سه هزارو ۷۵ لایک داشته، یکی از کاربران نوشته است:
«بله شما حق دارین زیباترین مناطق ایران رو به دنیا معرفی کنین ولی حق ندارین در 
مورد شــرایط زندگی خود مردم ایران به دنیا دروغ بگین. سفیر روسیه خیلی ساده علت 
عدم مسافرت روس ها رو به ایران دو چیز معرفی کرد : محدودیت های پوشش و ... . شما 

چطور می خواین این مشکل رو حل کنین؟ با دروغ؟».
از مجموع این کامنت ها و واکنش ها می توان نتیجه گرفت که واکنش ها در اینستاگرام 
به هدی رســتمی، مثبت تر از واکنش ها به او در توییتر بــوده؛ با این حال، فضای انتقادی 

شــدیدی آنجا نیز حاکم اســت. انتقادات را هم می توان در دو گروه دسته بندی کرد: ۱- 
گروهی که به مواضع هدی رســتمی در خصوص حجاب در ایران اعتراض داشتند و ۲- 
گروهی که به دلیل زیبا نشــان دادن ایران و مخفی کردن مسائل ایران، او را به دروغ گویی 

متهم می کنند.
فارغ از قضاوتی که راجع به هدی رســتمی و اعتراضات به او می توان داشت، آنچه 
اینجا اهمیت دارد، آن اســت که به  نظر می رســد فضای دوقطبی که ســال ها در توییتر 
شــاهد آن بودیم و در گزارش های متعدد به آن پرداخته شده بود، حالا در اینستاگرام نیز 
کم کم بروز و ظهور پیدا کرده اســت. با توجه به آنکه بر اساس آخرین نظرسنجی ایسپا، 
بیش از ۵۰ درصد از ایرانیان در این پلتفرم حضور دارند، تداوم این دوقطبی و دوپاره شدن 
جامعه ایران می تواند تبعات بلند مدت خطرناکی را برای جامعه کشور داشته باشد. در 
این بین مســئولیت دولتمردان و سایر مسئولان برای حل این دوقطبی ها دوچندان است 
و اقداماتی نظیر گشــت ارشــاد و رفتاری که با مردم می شود، بی شک به این دوقطبی ها 

دامن خواهد زد.

شــرق: زنگ هشــدار در کارخانه های دارو به صدا درآمده است. 
تولیدکنندگان دارو می گویند کــه ارز واردات مواد اولیه به موقع 
نرسیده و خطوط تولید بسیاری از کارخانه ها متوقف شده اند. اخیرا 
ســندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی به رئیس جمهوری 
نامه نوشــته و گفته انــد که اگر ایــن وضعیت ادامــه پیدا کند، 
تولید دارو در اولین ماه تابســتان امسال تعطیل می شود. محمد 
عبده زاده، رئیس ســندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی به 
«شرق» می گوید درحال حاضر ۳۰۰ قلم دارو کمیاب است و بازار 
با کمبود آنتی بیوتیک ها و حتی ســرم مواجه شــده است. دیروز 
هم بیماران تالاسمی در اعتراض به کمبود دارو مقابل ساختمان 
وزارت بهداشت تجمع کردند و یونس عرب، دبیر انجمن حمایت 
از بیماران تالاسمی گفته است که از آذر سال گذشته که بیماران 
تالاســمی تجمع اول را انجام داده اند، تاکنون ۷۰ بیمار به دلیل 
کمبود دارو فوت کرده اند که سه نفر آنها در تجمع پارسال شرکت 
داشــت. وزارت بهداشت اما منکر کمبود دارو می شود و می گوید 
که بیماران می توانند از داروهای مشابه داخلی استفاده کنند اما 
علی فاطمی، نایب رئیس انجمن داروســازان ایران به «شــرق» 
می گوید که کیفیت داروی برندهای مختلف متفاوت اســت و از 
آنجا که بیماران خاص و از جمله بیماران تالاسمی بدن ضعیف تر 
با مقاومت پایین تر دارند، تحمل تغییر دوز دارو و اســتفاده بیشتر 
از داروهای کم کیفیت را ندارند و دچار عوارض متعدد می شوند.

بازار دارو دوباره متلاطم شــده اســت. سال گذشته سرم های 
۱۰۰ هزار تومانی خبرســاز شــد و در مقطعی داروی قارچ ســیاه 
کمیاب شد. روز دیگر بیماران دیابتی و کمبود انسولین در رسانه ها 
خبرســازی کرد و زمانی داروهای درمان کرونا به بازار سیاه رسید 
و قیمت های چند  میلیون تومانی آن روی خروجی رسانه ها رفت 
و حالا دوباره کمبود دارو به اقلام ساده ای مانند آنتی بیوتیک ها و 
سرم های نمکی رسیده است. هرچند وزارت بهداشت و سازمان 
غذا و دارو بارها منکر کمبود و حتی گرانی دارو شــده اند اما حالا 
بســیاری از کاربران ایرانی در فضای مجــازی از کمبود داروهای 

ســاده مانند داروهای گوارشــی و آنتی بیوتیک ها خبر می دهند و 
ایلنا دیروز در گزارشــی از تجمع بیماران تالاســمی مقابل وزارت 
بهداشت نوشته است. یونس عرب، دبیر انجمن بیماران تالاسمی 
به این رســانه گفته که کمبود دو داروی «دیسفرال» و «جیدنیو» 
و اقلام دیگر جان بیماران را تهدید می کند و در فاصله دو تجمع 
اعتراضی بیماران تالاسمی از آذر پارسال تاکنون ۷۰ بیمار به دلیل 
کمبود دارو فوت کرده اند که ســه نفر آنها در تجمع قبلی حضور 
داشت. از آن ســو تولیدکنندگان دارو می گویند که ماه هاست ارز 
واردات مــواد اولیه دارو را نگرفته اند و خطوط تولید بســیاری از 
داروها متوقف شــده است و رئیس کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس هم معتقد است که تحقق دستور مجلس برای بالانرفتن 
قیمت دارو دیگر ناممکن شده است. حالا یا دولت باید حدود ۱۱۸ 

هزار میلیارد تومان بپردازد یا دارو گران تر به دست مردم برسد.
تولید دارو با قیمت های جدید صرفه ندارد

چند روز پیش اعضای ســندیکای صاحبــان صنایع داروهای 
انسانی ایران در نامه ای خطاب به رئیس جمهوری وضعیت بازار 
دارویی کشــور را شرح داده و نســبت به تعطیلی خطوط تولید 
دارو از تیرماه ســال جاری هشدار دادند! محمد عبده زاده، رئیس 
سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی، درباره علت وضعیت 
پیش آمده بــرای خطوط تولیــد و افزایش کمبودهــای دارویی 
ایجاد شده در بازار به «شرق» می گوید: تأمین به موقع ارز ما بسیار 
ضروری اســت. کل ارزبری تولید داروی ما هم سالی ۲٫۲ میلیارد 
دلار اســت؛ یعنی نهایتا باید ماهی ۲۰۰ میلیــون دلار ارز بدهند، 
آن هم به طور مرتب. اینکه ارزدهی به دارو چند ماه متوقف شود 
و بعد ناگهانی مقدار زیادی ارز بدهند، نه مشــکل شــرکت ها را 
حل می کند نه مشــکل کمبود دارو را. چون زمانی که ارز به  طور 
ناگهانی بعد از چند ماه تخصیص پیدا می کند، بعضی شرکت ها 
می توانند از آن اســتفاده کنند و برخی هم نمی توانند؛ بنابراین در 
برخی اقلام کمبود و در برخی دیگر مازاد خواهیم داشت. ضمنا 
از زمانی که شــرکت ارز را دریافت می کند تا تبدیل به دارو شود، 

حدود شش ماه زمان می برد؛ بنابراین تخصیص منظم ارز یکی از 
الزامات جلوگیری از کمبود است.

او ادامــه می دهــد: همچنین دارو قیمت تمام شــده ای دارد 
که ناشــی از هزینه های مســتقیم و غیرمستقیم است. همه  چیز 
از حقــوق و عوارض گمــرک، گاز، حمل ونقل، بســته بندی، مواد 
پتروشیمی و... همه به شدت بالا رفته و اکنون شرکت های دارویی 
در حاشــیه زیان هســتند. دولت درآمدهای خــودش را افزایش 
داده امــا به خاطر نگرانی اش از بابت مصرف کننده مانع بالا رفتن 
قیمت دارو می شود. درحالی که باید بودجه سازمان های بیمه گر 
به جایی برسد تا پوشش شــان را افزایش دهند و افزایش قیمت 
دارو مشکلی برای مصرف کننده ایجاد نکند. دولت اگر می خواهد 
از مردم حمایت کند، پوشــش بیمه ای اش را به بالای ۹۰ درصد 
برســاند تا مردم حداقل پرداختی را داشته باشند. به گفته رئیس 
این سندیکا در بودجه ۱۴۰۱ بخشی آورده شده که در آن مجلس 
خواسته پرداخت هزینه دارو از جیب مردم معادل قیمت شهریور 
۱۴۰۰ بماند. عبده زاده در این باره می گوید: این یعنی پوشش بیمه 
باید بــه بالای ۹۵ درصد برســد و بودجه آن را هــم باید دولت 
بپردازد. تولیدکننــده هم مطابق با قیمت نهایی تمام شــده اش 
بفروشد ولی هرچه ما تلاش می کنیم، اقدامی صورت نمی گیرد. 
شــرکت های ما تقریبــا از مواد اولیــه خالی شــده اند و تولید با 

قیمت های جدید هم برایشان صرفه ندارد.
۳۰۰ قلم دارو با کمبود مواجه است

عبده زاده تأکید می کند: همین حالا حــدود ۳۰۰ قلم دارو در 
کشور با کمبود مواجه اســت از جمله سرم ها و آنتی بیوتیک ها. 
به داروخانه ها که سر بزنید، متوجه می شوید تعداد اقلام دارویی 
نایاب بسیار زیاد شــده و همین طور هم رو به افزایش هستند. او 
در پاســخ به این ســؤال که اقلام وارداتی تا چه میزان می توانند 
کمبودها را پوشــش دهنــد نیز عنوان می کند: اکثــر داروهای ما 
مشابه وارداتی دارند اما وارداتشان به همین راحتی نیست. فرض 
کنید الان که با کمبود ســرم مواجه هستیم، بخواهیم از هر جای 
دنیا چند کشــتی سرم روانه کشور کنیم. چقدر زمان می برد تا این 
محموله ها برســد؟ ضمن اینکه برخی داروهــا به قدری نمونه 
داخلی پرمصرفی دارند که نمی توانند جایگزین داشته باشند؛ مثل 
سرم ها یا داروهای ســرماخوردگی. مصرف این داروها به قدری 
بالاســت که اگر دچار کمبود شــوند کل ارز کشور هم نمی تواند 

وارداتش را برای کشور تأمین کند.
شرکت های دارویی مقروض شده اند

آن طور که عبده زاده می گوید وضعیت سود و زیان شرکت های 
دارویی چندان مطلوب نیســت و حالا شرکت های دارویی ناچار 
شــده اند معــادل ۷۰ درصد فروش خــود وام دریافــت کنند. او 
توضیح می دهــد: در صنعت دارو دوره چرخش نقدینگی یعنی 
از زمان خرید مواد اولیه تا تبدیل آن به پول حدود ۴۰۰ روز شــده 
اســت. همچنین با توجه به آماری که از بــورس گرفتیم، میزان 
وام های شــرکت های دارویی ســه  برابر شــده! درواقع هرچه را 
هزینه کرده اند، نتوانستند وصول کنند و به  طور متوسط ۷۰ درصد 
فروش شــان وام دریافت کرده اند، آن هم با بهره ۱۸ و ۲۰ درصد. 
عبده زاده می افزاید: صنعتی کــه باید ماهانه ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون 
دلار خرید مواد اولیه دارویی داشــته باشــد، در سه سال گذشته 
نهایتا ماهانه ۱۵ میلیون یورو خرید داشته اند. یعنی عملا صنعت 
و خطوط تولید آن با سرعت بسیاری در حال مستهلک شدن است.

وضعیت حاد داروهای دیابت
علاوه بــر او، محمود نجفی عرب، رئیس کمیســیون اقتصاد 
سلامت اتاق بازرگانی تهران نیز به «شرق» می گوید بانک مرکزی 
تاکنــون فقط یک میلیــارد دلار ارز ترجیحی بــرای واردات مواد 
اولیه دارویی اختصاص داده اســت که البته بخش قابل توجهی 
از آن صــرف معوقات واردات دارو از دی تا پایان ســال گذشــته 
شــده اســت. او تأکید می کند که به  جز این رقم، دیگر ارز واردات 
دارو پرداخت نشــده و بسیاری از تولیدکنندگان دارو معطل مواد 

اولیه دارویی مانده اند و خطوط تولید به همین دلیل تعطیل شده 
است. نجفی عرب می گوید که داروهای مربوط به بیماران دیابتی 
هم اکنون وضعیــت حادتری دارند و اگر دولت برای پرداخت ارز 
واردات دارو تعجیــل نکند به زودی بازار با کمبود اقلام دارویی و 

افزایش قیمت مواجه می شود.
وضعیت تولید سرم وخیم شد

بنا به گفتــه نجفی ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی واردات دارو 
فقط حــدود ۳۰ درصد هزینه هــای ارزی دارو را تأمین می کند و 
ارز ســایر مواد ترکیبی داروها و بسته بندی و... با نرخ دلار نیمایی 
محاسبه می شود. نجفی در ادامه همچنین می گوید درحال حاضر 
وضعیت تولید در کارخانه های سرم ســازی وخیم اســت و مواد 
پلیمری که برای بســته بندی ســرم اســتفاده می شــود افزایش 
چشمگیر قیمت داشته است. او ادامه می دهد با تمام این شرایط 
دولت در نرخ گذاری قیمت دارو دخالت زیادی دارد و نرخ گذاری 
دارو بــه نحوی اســت که قیمت دارو از هزینــه تولید کمتر بوده 
و شــرکت های دارویی که اتفاقا صورت مالی بســیاری از آنها در 
بورس موجود اســت زیان های مکرر را به ثبت رسانده اند. عضو 
هیئت مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی همچنین 
مانند عبده زاده تأکید می کند که دولت به  جای تقویت پوشــش 
بیمه ای و حمایت از بیماران در قالب بیمه، به صنایع دارو فشــار 
می آورد تا قیمت ها را سرکوب کند و نتیجه اینکه دنبال آن است تا 
صنایع دارو را به سرنوشتی مشابه صنعت خودروسازی دچار کند 

که نه تولیدکننده راضی است و نه مصرف کننده.
کسری ۱۱۸ هزار میلیارد تومانی در بخش دارو

حسینعلی شــهریاری، رئیس کمیســیون بهداشت و درمان 
مجلس که چنــدی پیش برای جلوگیــری از قطع برق صنعت 
دارو به وزیر نیرو نامه نوشــته بود، حالا به «شــرق» خبر می دهد 
که چند ماهی اســت نگران وضعیت دارویی کشور است و بارها 
در ستاد مبارزه با کرونا دراین باره هشدار داده. به گفته این نماینده 
اکنــون حتی درباره کمبود منابع مالی در بخش تجهیزات انتقال 
خون و کمبود آمبولانس در اورژانس ها هم نگرانی شدید وجود 
دارد. او بــه مصوبه مجلس درباره جلوگیــری از افزایش قیمت 
دارو برای مصرف کننده اشــاره می کنــد و می گوید: مصوبه ما در 
مجلس قطعا شــدنی نیســت چون ما کمبود منابع مالی داریم. 
حقوق و دســتمزد، پول آب، برق، گاز و تلفن، مواد اولیه و... همه 
بالا رفته است. بیش از ۷۰ درصد هزینه دارو، مواد مصرفی است 
که وزارت صمت با ارز آزاد وارد می کند و قیمت بسیار زیادی دارد. 
اینها قطعا درنهایت قیمت دارو را افزایش خواهد داد. قیمت ها 
را دستوری هم نمی توان نگه داشت، اگر مصوبه مجلس محقق 
شود، شــرکت های دارویی به تعطیلی کشیده می شوند. اگر هم 
دولت بخواهد مانع تعطیلی شــود، چیــزی نزدیک به ۱۱۸ هزار 
میلیــارد تومــان پول نیــاز دارد. اما نه ســازمان برنامه و بودجه 
می تواند پول را به موقع بدهد نه سازمان های بیمه توان پرداخت 

دارند.
به  پارسال  زمســتان  از  مجلس:  بهداشــت  کمیسیون  رئیس 

رئیسی هشدار دادیم
به گفته این نماینده وقتی قیمت دارو بالا برود ولی فرانشــیز 
بیمه آن ثابت بمانــد، پرداختی از جیب مردم قطعا افزایش پیدا 
می کند. مگر اینکه این فرانشــیزها به شــدت افزایــش پیدا کند؛ 
مثلا ســهم بیمه از ۷۰ درصد به ۹۵ برســد که ایــن هم در توان 
شــرکت های بیمه در ایران نیست؛ چون شرکت های بیمه  امکان 
خلق منابع ندارند. شهریاری می گوید که از تاریخ ۲۲ دی ماه سال 
گذشته به سران سه قوه نامه زده و درباره وضعیت هشدار داده، 
او ادامــه می دهد: آقای رئیس جمهور در تمام جلســاتی که من 
مسائل را مطرح کردم، از من دفاع کردند و دستور دادند این اتفاق 
بیفتد. شهریاری در پاسخ به این سؤال که رئیس جمهور و دولتش 
چطور قرار اســت این منابع مالی را تأمیــن کنند، فقط می گوید: 

رئیس جمهور دستور دادند دیگر امیدواریم اتفاق بیفتد.

تبیین الزامات اثربخشي برنامه حذف ارز ترجیحي(۲)

۳- رفتار اقتصادی دولت ها در جمهوری اسلامی ایران
طی چهار دهه گذشــته، سیاســت گذاری اقتصادی دولت ها در جمهوری اســلامی 
ایران، عمدتا از یك  ســو معطوف به چرخه افزایش هزینه های دولت، کســری بودجه، 
نقدینگی و ســپس افزایش نرخ تورم و از ســوی دیگر، در پی تثبیت قیمت ها برای مهار 
همان «تورم خودســاخته» بوده اســت. به عبارت دیگر، تثبیــت قیمت ها در حوزه هایی 
ماننــد نرخ ارز، حامل های انرژی، نرخ ســود بانکی، کالاهای اساســی و... با هدف مهار 
تورم و کمك به اقشــار آسیب پذیر شکل گرفته است. اما از آنجا که دولت ها برای کمك 
به اقشــار آســیب پذیر، در قیمت ها دخالت می کنند، این امر موجب رانت زایی شده که 
در بلندمدت به ضرر اقشــار آســیب پذیر خواهــد بود. همان طور که گفته شــد، راهبرد 
معقول کمك به اقشــار مزبور، نه از طریق دخالــت در قیمت ها و تثبیت آنها بلکه باید 
به  صورت کمك های نقدی باشد. چکیده سیاست گذاری اقتصادی دولت ها در دهه های 
گذشته را در شــمای پایین صفحه می بینید. دولت ها در ســطح اقتصاد کلان، به طرف 
عرضه با پیگیری تعیین قیمت دســتوری نرخ ارز و نرخ سود بانکی برای ارائه تسهیلات 
ارزان قیمت و در ســطح اقتصاد خرد، به قیمت های پاییــن حامل   های انرژی و کالاهای 
اساســی مصرفی مردم پرداخته اند. در شرایطی که رویکرد اصلی دولت ها، معطوف به 
تثبیت قیمت ها بوده و کارکردها نیز موجب افزایش سالانه هزینه های دولت و نرخ تورم 
بود. اختصاص ارز ترجیحی در شرایط مزبور که نرخ ارز در بازار، روند صعودی دارد، آثار 
تخریبی و هزینه های تحمیلی آشکار و نهان برای اقتصاد ملی در بر داشته است. ازجمله 
آثار تخریبی مربوطه این اســت که در هنگام رونــق درآمدهای نفتی، ارز قابل توجهی با 
نرخ های ترجیحی برای واردات کالا اختصاص پیدا می کند. بدیهی اســت که در شرایط 
تورمی، واردات کالا توجیه پذیر اســت؛ چراکه در شــرایط تورمــی، هزینه تولید در داخل 
افزایــش می یابد اما با ارائه نرخ ارز ترجیحی، کالای با نرخ ارزان وارد کشــور می شــود. 
در این وضعیت تولیدکنندگان داخلی توان رقابت خود را از دســت می دهند و به ورطه 
ورشکستگی نزدیك می شوند و بنیان های تولید داخلی نابود می شوند. در ادامه نیز هرگاه 
میزان صادرات نفت و درآمدهای نفتی به ســبب تحریم های جهانی کاهش یابد، دولت 
نمی تواند تثبیت اسمی نرخ ارز مورد نظر و برقراری روند تخصیص ارز ترجیحی را ادامه 
دهــد و از این رو به جهش در قیمت ارز نیز تــن می دهد. این امر موجب ایجاد اختلالات 
فراوان در روند واردات کالا و ســپس فضای کســب وکار می شــود. از آنجا که در دوران 
رونق با واردات بی رویه، به بنیان های تولید داخلی آسیب های فراوان وارد شده، در دوره 
کاهش درآمدهای نفتــی و کاهش واردات، زمینه ای برای اتــکا به تولید داخلی وجود 
نخواهد داشــت. تمامی رخدادهای مزبور موجب کاهش عرضــه و به تبع آن افزایش 
نرخ تورم می شود. کاهش نرخ رشــد اقتصادی و رفاه عمومی شهروندان نتیجه قهری 
روند مزبور اســت. نخبگان سیاسی در دهه های پیشــین، بخش قابل توجهی از ظرفیت 
خود را معطوف به تثبیت قیمت ها در شرایط تورمی کرده اند؛ بنابراین از تمرکز نسبت به 
موضوعات اصلی مانند کاهش هزینه  در دســتگاه های اجرائی، ارتقای بهره وری، بهبود 
ساختار اداری و چابك سازی دستگاه های دولتی غفلت داشته اند. این غفلت استراتژیك، 
عامل نهادینگی کسری بودجه در کشور و موجب تغییرات سینوسی و دوره ای قیمت ها 
پس از یك دوره تثبیت، به افزایش ناگهانی شــده و در ادامه نیز پیش بینی می شــود که 

این روند تکرار شود.

حسین قریب

تأملی در رفتار کاربران شبکه های اجتماعی مجازی در ماجرای هدی رستمی
نشانه هایی مشخص از دوقطبی شدن جامعه ایران

تولیدکنندگان دارو از توقف واردات مواد اولیه و شرایط دشوار
 در این صنایع خبر می دهند
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